
AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI
Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole, Mobilità Acquea
Servizio Sportello Trasporti e Concessioni Acquei
sede: Isolato Cavalli, San Marco 4084
mail: spazi.acquei@comune.venezia.it
pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it)
Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it)

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it)
Responsabile dell’Istruttoria: (davide.bussolin@comune.venezia.it)

Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084
Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale dichiarano l'assenza di 

conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno

Pagina 1 di 2

ORDINANZA n° (vedi timbro in intestazione)

Oggetto: Rii  a  traffico  urbano  dell’Arsenale  e  della  Tana.  Temporanea  limitazione  di  transito  per 
manifestazione di saluto all’arrivo della nave “Amerigo Vespucci”.

IL DIRIGENTE

Visto che  l’ufficio  comunale  Promozione  della  Città  e  Tutela  delle  Tradizioni  ha  indetto  riunione 
Conferenza dei Servizi, svolta il  giorno 21/03/25, per valutare sotto vari aspetti le esigenze di 
regolazione durante la 2° tappa a Venezia della nave Amerigo Vespucci;

che Vela Spa, organizzatrice della manifestazione di saluto alla nave, ha inviato in data 26/03/25 
comunicazione relativa alla necessità di facilitare la partecipazione all’evento delle barche a remi 
non tradizionali;

che Capitaneria di Porto, Guardia Costiera di Venezia, ha tenuto presso la propria sede riunione di 
coordinamento il giorno 26 marzo, con specifica valutazione delle modifiche alla navigazione e ai 
servizi di trasporto;

Visti l'Ordinanza n. 274 del 22 aprile 2015, Testo Unico delle disposizioni in materia di traffico acqueo,
il vigente Regolamento comunale della Circolazione Acquea,
l'ordinanza n. 390 del 03/6/2019, con nuova disciplina della navigazione nei canali urbani delle 
unità a remi di tipo non tradizionale e con altra propulsione;

Preso atto dell'iniziativa promossa dall’Amministrazione Comunale, “Saluto dall’acqua” all’arrivo della nave, 
condotta dall’ufficio del Consigliere Delegato alla Tutela delle Tradizioni, secondo il Comunicato 
Stampa diffuso il 25 marzo;

Considerato quanto comunicato da Capitaneria di Porto con invii i giorni 24 e 25 marzo, da società AVM-ACTV, 
Esercizio Operativo Navigazione, con invio del 24 marzo;

che verrà stabilita da parte di Capitaneria l’interdizione alla navigazione in specchio acqueo del 
Canale di San Marco dove stazioneranno le barche partecipanti al suddetto evento, a partire dalle 
sponde delle rive Ca’ di Dio, di Biasio, dei Sette Martiri;

ORDINA

Che in occasione della manifestazione “Saluto dall’acqua” alla nave scuola Amerigo Vespucci, per il suo arrivo e  
sosta in rada a Venezia, il giorno domenica  30 marzo 2025, dalle ore 10:15 alle ore 11:30 e comunque per la 
durata dell’esigenza, siano istituite temporanee limitazioni e modifiche alla viabilità acquea.

1) È sospesa la circolazione nei tratti di Rio dell’Arsenale e Rio della Tana al limite con il canale lagunare di San 
Marco, vengono quindi interdetti i transiti in entrata e uscita da tali rii per il canale lagunare; 
 sono esentate da tale divieto solo le unità nautiche a remi dirette all’interno dello specchio acqueo riservato  

all’evento, quindi con divieto temporaneo di continuazione della navigazione oltre tale area, e comunque 
rispettando le indicazioni degli Agenti di vigilanza in servizio sul posto;

 Sono esentate anche le unità in servizio per emergenze non risolvibili diversamente, che dovranno in ogni 
caso rispettare le modalità di  navigazione necessarie a tutelare la sicurezza, in relazione al  numero di 
barche in stazionamento all’interno del suddetto specchio acqueo.

Comune di Venezia
Data: 28/03/2025, OR/2025/0000212

mailto:davide.bussolin@comune.venezia.it
mailto:barbara.carrera@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it
mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it
mailto:spazi.acquei@comune.venezia.it


AREA LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ E TRASPORTI
Settore Viabilità Venezia Centro Storico Isole, Mobilità Acquea
Servizio Sportello Trasporti e Concessioni Acquei
sede: Isolato Cavalli, San Marco 4084
mail: spazi.acquei@comune.venezia.it
pec: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Direttore - ing. Simone Agrondi (simone.agrondi@comune.venezia.it)
Dirigente - arch. Alberto Chinellato (alberto.chinellato@comune.venezia.it)

Responsabile del Servizio e del Procedimento: (barbara.carrera@comune.venezia.it)
Responsabile dell’Istruttoria: (davide.bussolin@comune.venezia.it)

Sede di Venezia: Isolato Cavalli, San Marco 4084
Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale dichiarano l'assenza di 

conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento interno

Pagina 2 di 2

2) Sono transitoriamente modificate alcune regole di traffico acqueo:
 dalle ore 10:15 fino al termine della manifestazione, esclusivamente per accedere a ormeggi in concessione  

o per raggiungere luoghi per esigenze non rimandabili, è ammessa la circolazione in Rio della Tana anche  
in direzione del  Canale di  San Marco,  fatte salve l’interdizione all’uscita stabilita  al  punto 1 e le  altre  
disposizioni vigenti di viabilità; 

 In  deroga  alle  sole  disposizioni  di  divieto  e  limitazione  oraria  istituite  dell’ordinanza  n°  390/2019, 
rispettando tutte le altre regole di traffico, è consentita dalle ore 09:00 alle ore 13:00 la navigazione nei  
canali a traffico urbano del Centro Storico di Venezia di unità non tradizionali lagunari (kayak, canoe, ecc.),  
esclusivamente se a scafo unico e con propulsione a remi o pagaie;

 È consentito il raggruppamento di parte delle unità partecipanti in Punta della Dogana, Canal Grande, per la 
seguente navigazione in corteo verso la  zona della  manifestazione,  in modo che non sia ostacolato il  
servizio  di  trasporto  di  linea  e  venga  consentita  la  movimentazione  dagli  ormeggi  presenti  nella 
fondamenta.

3) Limitatamente alla durata dell’evento e secondo la programmazione oraria delle corse precedenti e seguenti tale 
fascia oraria, sono sospese dal servizio le fermate dei trasporti di linea ACTV “Arsenale” e “Giardini”;
 La società provvederà alla comunicazione di questa modifica all’utenza, attraverso i propri usuali canali  

informativi.

Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale  
Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del Codice del  
Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in alternativa tramite il  
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9  
del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199.

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune.
La presente ordinanza viene resa fatto salvo il necessario rilascio di tutti i provvedimenti autorizzativi previsti 

dalle vigenti norme e regolamenti.

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza 
della presente ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

Il Dirigente arch. Alberto CHINELLATO (*)
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione 
documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter  
D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82.

Comune di Venezia
Data: 28/03/2025, OR/2025/0000212

mailto:davide.bussolin@comune.venezia.it
mailto:barbara.carrera@comune.venezia.it
mailto:alberto.chinellato@comune.venezia.it
mailto:simone.agrondi@comune.venezia.it
mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it
mailto:spazi.acquei@comune.venezia.it

		2025-03-28T09:10:51+0100
	Alberto Chinellato




